
 

Assessorato Regionale Difesa Ambiente 
Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione Sarda 

SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI TEMPIO 
 

BANDO DI GARA – PUBBLICO INCANTO N. 1/2005 
 
 
1) Ente appaltante:Regione Autonoma della Sardegna – Servizio Ripartimentale del Corpo Forestale e di 
Vigilanza Ambientale di Tempio, V.le Kennedy, 1 - 07029 Tempio Pausania (SS) Tel. 079.679000 fax 
079.671548. 
 
2) Pubblico Incanto da esperirsi ai sensi del D.Lgs 358/92 e successive modificazioni e integrazioni.  
L’aggiudicazione awerrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 19, 
comma 1, Lettera b. 
 
3) Luogo di esecuzione, descrizione dell’appalto e importo base d’asta. 
 
Regione Autonoma della Sardegna, Servizio Ripartimentale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di 
Tempio, V.le Kennedy, 1 - 07029 Tempio Pausania (SS). 
 

• Fornitura di GPS Differenziale in post elaborazione tipo Thales Promark 3 o equivalenti, con 
garanzia minima di un anno estensibile ad anni due. 

• Fornitura N° 2 (due) Monitor al plasma delle dimensioni di pollici 46 e Risoluzione 848 x480 @ 60Hz. 
 
Le caratteristiche della fornitura sono descritte in dettaglio nel Disciplinare di gara. 
 
Importo complessivo a base d’asta della fornitura Euro 17.400 (Diciassettemilaquattrocento/OO) I.V.A. 
inclusa. 
 
Il Bando di gara e il Capitolato d’oneri possono essere visionati presso il Servizio Ripartimentale del Corpo 
Forestale e di Vigilanza Ambientale di Tempio, V.le Kennedy, 1 - 07029 Tempio Pausania (SS) Tel. 
079.679000, dalle ore Il,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì. 
Gli stessi documenti di gara potranno essere visionati sul sito internet:www.regione.sardegna.it 
 
4) Disciplina normativa dell’appalto. 
 
L’appalto di fornitura è soggetto alle norme e condizioni previste dal D.Lgs. 358/92 e successive modifiche 
ed integrazioni e dalle Direttive 93136 CEE e 97/CEE, dal presente Bando di gara e dal Capitolato d’oneri, 
oltre che, per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni suddette, dalle norme del Codice Civile e da 
altre disposizioni di legge nazionali vigenti in materia di diritto privato. La gara sarà celebrata con la forma 
della procedura aperta (pubblico incanto) secondo le procedure di aggiudicazione previste dall’articolo 19, 
lettera b), del D.Lgs. 358/92 e dall’articolo 26, comma 1, lettera b), della Direttiva 93/36 CEE. 
 
5) Modalità di presentazione delle offerte 
 
Per la partecipazione gara che si terrà il giorno 31.01.2006 alle ore 10.30 presso la sede del Servizio 
Ripartimentale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di Tempio, V.le Kennedy, 1 - le ditte dovranno 
far pervenire, in plico sigillato con nastro adesivo su tutti i lembi di chiusura anche se preincollati, entro le ore 
14.00 del giorno 30.01.2006, la propria offerta corredata dai documenti indicati nel successivo punto 7; Il 
plico contenente l’offerta e i documenti di gara deve essere sigillato come sopra e controfirmato per esteso 
sui lembi di chiusura, dovrà riportare la seguente dicitura “OFFERTA RELATIVA AL PUBBLICO INCANTO 
N° 1/2005 – IRF TEMPIO“, il mittente ed essere indirizzato a: Servizio Ripartimentale del Corpo Forestale e 
di Vigilanza Ambientale di Tempio, V.le Kennedy, 1 – 07029 TEMPIO P.. 
Il plico dovrà contenere al suo interno tre buste: 



• una busta contenente esclusivamente la documentazione amministrativa e recante all’esterno la 
dicitura Documentazione Amministrativa e la ripetizione della ragione sociale e l’indirizzo della 
Ditta; 

• una busta, contenente l’offerta tecnica e recante all’esterno la dicitura Offerta Tecnica, la ripetizione 
della ragione sociale e l’indirizzo della Ditta partecipante; 

• una busta, contenente l’offerta Economica e recante all’esterno la dicitura Offerta Economica, la 
ripetizione della ragione sociale e l’indirizzo della Ditta partecipante. 

 
Tutte le buste dovranno essere chiuse e controfirmate su tutti i lembi di chiusura; Il plico dovrà essere 
recapitato mediante raccomandata A.R., e dovrà pervenire all’indirizzo sopra indicato entro il termine 
perentorio delle ore 14 del giorno 30.01.2006.  
Le offerte e la documentazione di gara dovranno essere redatte, pena esclusione, in lingua italiana. 
 
6) Modalità di celebrazione della gara e di aggiudicazione della fornitura. 
 
L’apertura delle buste sarà effettuata in seduta pubblica presso la sede del Servizio Ripartimentale del 
Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di Tempio, V.le Kennedy, 1 – Tempio - da una Commissione 
esaminatrice/giudicatrice, composta da numero tre membri, costituita da: il Direttore del Servizio, con compiti 
di Presidente di gara e da due Funzionari dello stesso Ufficio, opportunamente individuati dal Direttore allo 
scopo. 
In tale seduta si procederà ad esaminare la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica 
presentata dalle imprese offerenti. Successivamente, la stessa Commissione provvederà ad esaminare e 
valutare le offerte economiche delle Ditte ammesse, ai fini dell’attribuzione dei punteggi come specificato 
all’articolo 8 del Disciplinare di Gara. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate incondizionatamente, tutte le clausole e condizioni 
del Disciplinare di Gara e del Bando di gara. 
Possono presenziare alla gara i rappresentanti di tutte le Ditte che ne hanno interesse. 
 
 
7) Elenco dei documenti da presentare 
 
A) Documenti da inserire nella busta “documentazione Amministrativa”. 
 
1) Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 - 47 del D.P.R. 28/12/2000 no 445, nella quale il legale 
rappresentante della Ditta attesti: 

• di aver preso visione del disciplinare di gara e di impegnarsi di accettarne senza riserve né 
condizioni tutte le clausole; 

• di obbligarsi ad effettuare la fornitura, la consegna, l’installazione e la configurazione delle 
attrezzature alle condizioni previste ed a mantenere invariato il prezzo offerto: 

• di avere la capacità tecnica e la disponibilità delle strutture necessarie ed idonee all’esecuzione della 
fornitura, dell’installazione e della configurazione delle attrezzature a base d’asta; 

• di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste come causa di esclusione dalle gare di cui all’art. 
11 del D. Legs. 358192 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• di possedere ai sensi dell’art. 13, lett. c) del D. Legs. 358/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni, un fatturato globale di impresa realizzato negli ultimi tre esercizi (2002, 2003, 2004) pari 
ad almeno Euro 1.000.000,00 (diconsi Euro unmilione/00). Nel caso di raggruppamento di imprese, i 
suddetti requisiti devono essere posseduti in misura non inferiore al 60% dalla capogruppo e la 
restante percentuale, cumulativamente, dalla/e imprese mandanti, ciascuna delle quali in misura non 
inferiore al 20% di quanto richiesto cumulativamente; 

• di aver svolto, negli anni 2002, 2003, 2004, e/o avere in corso di espletamento, forniture della 
medesima tipologia, presso altre pubbliche Amministrazioni, o presso privati regolarmente certificate 
e documentate, il cui importo deve avere un valore complessivo non inferiore, negli ultimi tre 
esercizi, ad almeno Euro 100.000,00 (centomila/00). 

 
In caso di Raggruppamento Temporaneo d’imprese, la dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal legale 
rappresentante di tutte le società facenti parte del raggruppamento. 
 
2) Dichiarazione sostitutiva di certificazione di iscrizione alla C.C.I.A.A., dalla quale risulti:  

• il nominativo e la qualifica del legale rappresentante, degli amministratori e di tutti i soci muniti di 
poteri di rappresentanza e degli eventuali procuratori generali; 



• che la società non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di 
concordato preventivo e che tali procedure non si siano verificate nell’ultimo quinquennio; 

• l’insussistenza di procedimenti di cui all’art. 10 della legge 31/5/1965, n. 575, e successive modifiche 
ed integrazioni. 

 
3) Dichiarazione sostitutiva di certificazione del casellario giudiziale, riferito al titolare della Ditta in caso di 
ditte individuali, agli amministratori ed a tutti i soci muniti di poteri di rappresentanza, ai procuratori ed ai 
direttori tecnici per le società. 
 
4) impegno a garantire l’assistenza tecnica gratuita per il periodo minimo di garanzia richiesta (1 anno dalla 
fornitura, eventualmente estendibile ad anni 2 se accettata dall’amministrazione appaltante); 
 
In caso di Associazione Temporanea d’lmprese, le dichiarazioni di cui ai precedenti punti 2 e 3 dovranno 
essere prodotte da ciascuna delle società facenti parte del raggruppamento La mancanza, l’irregolarità e 
l’incompletezza dei documenti richiesti ai punti 1), 2), 3) e 4), di cui al presente articolo, costituirà motivo di 
esclusione dalla gara. 
 
Le imprese che intendono raggrupparsi dovranno inoltre presentare apposita dichiarazione, firmata da tutti i 
soggetti, da cui risulti la volontà di costituire il raggruppamento e dalla quale risulti altresì l’impegno delle 
imprese facenti parte del raggruppamento a conferire in caso di aggiudicazione, con un unico atto, mandato 
speciale con rappresentanza ad un soggetto designato quale capogruppo, conformemente alla disciplina 
prevista dall’art. 10 del D.Lgs. 358/92. 
 
B) Documenti da inserire nella busta “offerta tecnica”. 
 
All’interno di tale busta dovrà essere contenuta la documentazione costituita da: 
 
a) dettagliata descrizione della tipologia dei prodotti offerti distinta per lotti, con allegati depliants illustrativi 
contenenti le caratteristiche tecniche delle attrezzature offerte; 
b) descrizione del servizio di assistenza tecnica; 
c) dichiarazione dalla quale risulti marca, modello, anno e mese di immissione nel mercato.  
 
C) Documenti da inserire nella busta “offerta Economica” 
 
La busta “OFFERTA ECONOMICA” dovrà contenere l’offerta economica in bollo da 14,62 euro, redatta in 
lingua italiana, datata e sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta, nella quale dovrà essere indicato il 
prezzo offerto (in cifre e in lettere) unitario per singole voci e complessivo per la fornitura di ciascun lotto, 
comprensivo di IVA e di ogni altro onere. 
Nell’offerta dovrà essere indicato, inoltre, il numero di Codice Fiscale o di Partita IVA. Non sono ammesse 
offerte in aumento, o condizionate, incomplete o espresse in modo indeterminato o per persona da 
nominare, prive di data e sottoscrizione. In caso di raggruppamento di imprese l’offerta dovrà essere 
sottoscritta da tutte le imprese raggruppate e dovrà specificare le parti relative a fornitura, consegna, 
installazione, configurazione, servizio di formazione del personale che saranno eseguite dalle singole 
imprese che dichiarano di volersi raggruppare. La mancata indicazione del numero di codice fiscale o del 
numero di partita IVA non comportano l’esclusione dalla gara ma solo l’applicazione delle sanzioni 
pecuniarie da parte dei competenti Uffici Finanziari Statali. 
 
8) Cauzioni e garanzie richieste: 
 
Cauzione provvisoria: non richiesta; 
Cauzione definitiva o fideiussione: pari al 10 % dell’importo contrattuale di aggiudicazione. 
Le caratteristiche generali della fornitura, l’importo, le modalità di costituzione e esibizione del versamento 
della cauzione definitiva, nonché le modalità di pagamento sono indicate nel capitolato speciale d’appalto 
che integra il presente bando. 
 
 
9) Indicazioni ulteriori 
 
1. Il recapito del plico sigillato contenente i documenti di gara e l’offerta rimane ad esclusivo rischio del 
mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso plico non pervenga 
all’Amministrazione appaltante nel termine perentorio delle ore 14,00 del giorno 30/01/2006, fatte salve le 
offerte pervenute entro lo stesso termine tramite servizio postale; 



2. saranno escluse dalla gara le Ditte che presenteranno il plico in difformità a quanto sopra detto e privo di 
chiusura secondo le modalità sopradescritte; 
 
La Commissione provvederà ad esaminare e valutare le offerte tecniche ed economiche delle Ditte 
ammesse, ai fini dell’attribuzione dei punteggi come specificato all’articolo 8 del Disciplinare di Gara. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate incondizionatamente, tutte le clausole e condizioni 
del Disciplinare di Gara e del Bando di gara. 
 
10) L’appalto potrà essere aggiudicato anche per singoli lotti. L’Amministrazione si riserva la facoltà 
insindacabile di ridurre e/o ampliare i singoli lotti in base alle proprie mutate disponibilità finanziarie. Si 
riserva infine la facoltà insindacabile di non procedere ad alcuna aggiudicazione. 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
Il luogo di consegna della merce è nei locali dell’Ispettorato Ripartimentale di Tempio Pausania siti in 
Tempio, V.le Kennedy n° 1.  
La consegna della fornitura deve avvenire entro 30 gg. dalla notifica di aggiudicazione della gara. 
 
11) L’Amministrazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’acquisto dei prodotti di cui al presente 
Bando presso il mercato elettronico della CONSIP, qualora gli stessi fossero disponibili prima della data 
prevista per la scadenza della presentazione delle offerte, entro i limiti dell’importo a base d’asta. 
 
 

 
 
Il Direttore del Servizio 
    Dr. Delfo Poddighe 

 
Dr. Giancarlo Muntoni 


	SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI TEMPIO 
	BANDO DI GARA – PUBBLICO INCANTO N. 1/2005 
	 
	 
	Il Direttore del Servizio 



